
Comune di Frassineto Po 

 Regione Piemonte    Provincia di Alessandria    Comune del Parco Fluviale del Po 
  

P.zza del Municipio n° 6  -  15040 Frassineto Po (AL) 
Tel. 0142.482413  Fax 0142.482593  www.comune.frassinetopo.al.it  

e-mail info@comune.frassinetopo.al.it  PEC protocollo@pec.comune.frassinetopo.al.it  
Cod. Fisc. 82001150067  -  P. IVA  00868210063 

 

 

 

ORDINANZA N. 02                 Frassineto Po, 17/04/2025 

 

 

OGGETTO ATTIVAZIONE CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) PER 

ALLERTA IDROGEOLOGICA E IDRAULICA A SEGUITO DI 

BOLLETTINO ARPA PIEMONTE DEL 16/04/2025 PER LA GESTIONE 

DELL’EMERGENZA ESONDAZIONE DI TORRENTI E FIUMI. 

 

 

I L  S I N D A C O  
 

DATO ATTO che il centro ARPA Piemonte ha diramato in data 16/04/2025 bollettino di allerta 

meteorologica con indicazione di allerta gialla idrogeologica per le zone GHIL e di allerta arancione 

idraulica per la zona IL; 

PRESO ATTO del rapido peggioramento delle condizioni meteorologiche con rischio di esonda-

zione di torrenti e fiumi; 

CONSIDERATO che occorre attivare i volontari di protezione civile al fine di fornire idonea in-

formazione ed assistenza alla popolazione;  

RILEVATO che per poter utilizzare i suddetti volontari è necessario un atto dell’Autorità avente 

funzione di Responsabile di Protezione Civile competente per il territorio che attivi il Centro Opera-

tivo Comunale (C.O.C.), in attesa dell'istituzione ed operatività del Centro Operativo Intercomunale 

(C.O.I.); 

VISTO il D.P.R. 6 febbraio 1981, n. 66;  

VISTO il D.L. 7 settembre 2001, n. 343, convertito con modificazioni dalla L. 09/11/2001, n. 401;  

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 5114 del 30 settembre 2002, re-

cante "Ripartizione delle competenze amministrative in materia di protezione civile";  

VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 27 febbraio 2004 “Indirizzi operativi 

per la gestione organizzativa e funzionale del sistema di allertamento nazionale e regionale per il ri-

schio idrogeologico ed idraulico ai fini di protezione civile”;  

VISTO il D.lgs. 2 gennaio 2018, n. 1 “Codice della protezione civile”; 

VISTO il regolamento Comunale/Intercomunale di Protezione Civile vigente; 

VISTO l’articolo 50 comma 5 e l’articolo 54 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO l’art. 8, comma 3 della Legge 7/8/1990, n. 241 e s.m.i. contenente nuove norme in materia 

di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

RITENUTO pertanto di provvedere in merito: 

 

 



 

OR D I N A  
1. Di attivare il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) al fine di assicurare, nell’ambito del 

territorio di questo Comune, la direzione ed il coordinamento dei servizi di assistenza alla 

popolazione per il fronteggiarsi dell'emergenza derivata delle avverse condizioni 

meteorologiche in corso DAL 17/04/2025 E FINO AL TERMINE DELL’EMERGENZA; 

2. Di attivare le funzioni in seno al Centro Operativo Comunale e di individuare quale 

referente istituzionale incaricato del coordinamento operativo dell'organizzazione delle 

operazioni il sig. LEGORA PAOLO, in qualità di Coordinatore Gruppo Protezione Civile 

Comunale, con lo scopo di coordinare al meglio i volontari ed i materiali ed i mezzi 

necessari a garantire l’espletamento delle funzioni. 

 

A V V E R T E  
1. Che, ai sensi dell’articolo 3, comma 4 della L. 7/08/1990, n. 241 contenente “Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, il 

presente provvedimento è impugnabile con ricorso a S.E. il Prefetto della Provincia di Alessan-

dria, o in via giurisdizionale, avanti il Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte, entro il 

termine di 60 (sessanta) giorni decorrenti dalla pubblicizzazione del presente atto da parte dei 

destinatari ovvero con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni de-

correnti dal medesimo termine ai sensi art. 9 D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 

2. Che in caso di mancata osservanza della presente ordinanza saranno applicate le sanzioni previ-

ste dal D.Lgs. 285/92 e s.m.i., ivi compresa la rimozione forzata dei veicoli in sosta vietata ai 

sensi dell’articolo 159, comma 1 lett. a) del D.Lgs. 285/92 e s.m.i. 

 

D I S PON E  

Che la presente Ordinanza sia inviata alla Prefettura, alla Provincia di Alessandria – Settore Prote-

zione Civile e al Comando Stazione dei Carabinieri di Ticineto. 

 

I N FOR M A  

Che la presente Ordinanza è Pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi.                                                                 
Ai sensi dell'Art. 3 u.c. della Legge n. 241/90 e s.m.i. che contro il presente atto può essere presen-

tato ricorso, alternativamente al TAR competente ai sensi della L. 1034/71 e successive modifica-

zioni, entro 60 gg., ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg. a decorrere dalla 

data di pubblicazione dell'atto. 
Ai sensi dell'Art. 37 comma 3 del Nuovo Codice della Strada D. Lgs. 30 Aprile 1992, n. 495, entro 

60 giorni dall'adozione del provvedimento che autorizza la collocazione della segnaletica, è ammes-

so ricorso al Ministero dei Trasporti. 

Gli Agenti Municipali e della Forza Pubblica sono incaricati dell'osservanza della presente 

ordinanza. 

 

 

    IL SINDACO 

F.to AVV. ANDREA SERRAO 

 

 

 

 

 

RP: 216/2025 


